



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2013 № 1326

г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» в первом чтении согласно приложению.
2. Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном виде в комитет Законодательной Думы Томской области по экономической политике в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.
3. Комитету по экономической политике (Кляйн) доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловская

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» согласно приложению.
2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловская



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 16.07.2013 № РК5-25-

Проект

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном в связи с экспертным заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 29.03.2013 № 777, доработанный с учетом поступивших заключений,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ:

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» с проектом постановления о принятии его во втором чтении.

Председатель комитета

И.Г.Кляйн



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Кляйн Иван Григорьевич

Россия, 634029, г. Томск, Московский тракт, 46
www.duma.tomsk.ru

тел. (382 2) 42-38-35, (382 2) 42-67-32
vladimirp@beer.tomsknet.ru

15.05.2013

№ 3-060/1590-13

Председателю Законодательной
Думы Томской области

О.В.Козловской

О законодательной инициативе по
проекту закона Томской области

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы депутата Законодательной Думы Томской области вношу для рассмотрения проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» (материалы прилагаются).

Законопроект направлен на приведение действующей редакции Закона Томской области от 11 января 2007 года № 7-ОЗ «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» в соответствие с федеральным законодательством в связи с экспертным заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 29.03.2013 № 777.

Прошу рассмотреть.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы
Томской области

И.Г.Кляйн

Законодательная Дума
Томской области
Дата 15.05.2013 Время 16:23
№2795/0601-13

ПРОЕКТ доработан ко 2-му чтению
с учетом заключений Управления Минюста РФ
по Томской области и юридического отдела аппарата ЗДТО

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 11 января 2007 года № 7-ОЗ «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, № 60 (121), постановление от 28.12.2006 № 3839, 2008, № 14 (136), постановление от 27.03.2008 № 1135, 2010, № 41 (163), постановление от 29.07.2010 № 3438) следующие изменения:

1) в статье 3 после слова «инженерной» дополнить словами «и транспортной»;

2) в статье 6:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Региональные нормативы утверждаются Администрацией Томской области с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Проект региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте Администрации Томской области не менее чем за два месяца до их утверждения.»

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Пояснительная записка
к проекту закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных
нормативах градостроительного проектирования Томской области»**

Настоящий законопроект подготовлен в связи с экспертным заключением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 29.03.2013 № 777 на Закон Томской области от 11 января 2007 года № 7-ОЗ «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» (далее – Закон Томской области) с целью его приведения в соответствие с федеральным законодательством.

В соответствии с действующей редакцией Градостроительного Кодекса Российской Федерации необходимо внести изменения в статьи 3 и 6 Закона Томской области.

Сравнительная таблица изменений прилагается.

Принятие законопроекта не потребует расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

В связи с принятием законопроекта не потребуются признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых актов Томской области.

Таблица изменений в Закон Томской области от 11.01.2007 года № 7-ОЗ

| Действующая редакция | Редакция, принятая в 1-м чтении | Предлагаемая редакция 2 –го чтения |
|---|--|--|
| <p align="center">Статья 3. Назначение региональных нормативов</p> <p>Региональные нормативы учитываются при подготовке схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, городских округов и содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека с учетом схемы территориального планирования области. Показателями обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека являются наличие в пределах поселений и городских округов объектов социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), наличие объектов инженерной инфраструктуры, степень благоустройства территории.</p> | <p align="center">Статья 3. Назначение региональных нормативов</p> <p>Региональные нормативы учитываются при подготовке схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, городских округов и содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека с учетом схемы территориального планирования области.</p> <p>Показателями обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека являются наличие в пределах поселений и городских округов объектов социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), наличие объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, степень благоустройства территории.</p> | <p align="center">Статья 3. Назначение региональных нормативов</p> <p>Региональные нормативы учитываются при подготовке схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных планов поселений, городских округов и содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека с учетом схемы территориального планирования области.</p> <p>Показателями обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека являются наличие в пределах поселений и городских округов объектов социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), наличие объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, степень благоустройства территории.</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>Статья 6. Порядок подготовки и утверждения региональных нормативов</p> <p>1. Разработка региональных нормативов осуществляется специализированными научно-исследовательскими или проектными организациями на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.</p> <p>2. Заказчиком на разработку региональных нормативов выступает исполнительный орган государственной власти Томской области, выполняющий функции в сфере архитектуры и градостроительства.</p> <p>3. Финансирование расходных обязательств Томской области по оплате работ по разработке региональных нормативов осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>4. Региональные нормативы утверждаются Администрацией Томской области.</p> | <p>Статья 6. Порядок подготовки и утверждения региональных нормативов</p> <p>1. Разработка региональных нормативов осуществляется специализированными научно-исследовательскими или проектными организациями на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.</p> <p>2. Заказчиком на разработку региональных нормативов выступает исполнительный орган государственной власти Томской области, выполняющий функции в сфере архитектуры и градостроительства.</p> <p>3. Финансирование расходных обязательств Томской области по оплате работ по разработке региональных нормативов осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>4. Региональные нормативы утверждаются Администрацией Томской области.</p> <p><i>5. Проект региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте Администрации Томской области не менее чем за два месяца до их утверждения.</i></p> | <p>Статья 6. Порядок подготовки и утверждения региональных нормативов</p> <p>1. Разработка региональных нормативов осуществляется специализированными научно-исследовательскими или проектными организациями на конкурсной основе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.</p> <p>2. Заказчиком на разработку региональных нормативов выступает исполнительный орган государственной власти Томской области, выполняющий функции в сфере архитектуры и градостроительства.</p> <p>3. Финансирование расходных обязательств Томской области по оплате работ по разработке региональных нормативов осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p> <p>4. Региональные нормативы утверждаются Администрацией Томской области <u>с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области.</u></p> <p><i>5. Проект региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте Администрации Томской области не менее чем за два месяца до их утверждения.</i></p> |
|---|---|--|



ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ

Ленна пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 510-305, 510-931, факс (382 2) 510-064
E-mail: pla@tomsk.gov.ru, pla@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

25.04.2013 № ВНС - 337

на № 3-080/1218-13 от 12.04.2013

О рассмотрении экспертного
заключения Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по
Томской области

Председателю комитета
Законодательной Думы
Томской области по
экономической политике

И.Г.Кляйну

Уважаемый Иван Григорьевич!

Администрация Томской области рассмотрела экспертное заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области на действующую редакцию Закона Томской области от 11 января 2007 года № 7-ОЗ «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» и считает замечания, изложенные в названном экспертном заключении, обоснованными.

Сообщаем, что в третьем квартале 2013 года Администрацией Томской области будут подготовлены и внесены в установленном порядке в Законодательную Думу Томской области изменения в указанный Закон Томской области, учитывающие замечания Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

С уважением,

В.А.Жидких

Дмитрий Юрьевич Асонов
(382 2) 51 57 80
ds@ds.tomsk.gov.ru
Ростислав Станиславович Радзивилл
(382 2) 51 05 19
radrs@tomsk.gov.ru

Законодательная Дума
Томской области
Дата 25.04.2013 Время 16:11
№2515/0808-13



**ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ
С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ**

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 511-916, тел/факс (382 2) 510-737
E-mail: msu@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

12.07.2013 № ЗП-870

на № 6-080/2093-13 от 26.06.2013

О заключении на законопроект

Председателю
Законодательной Думы
Томской области
О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

Администрация Томской области рассмотрела и поддерживает проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном.

С уважением,

А.М.Рожков

Д.Ю.Ассонов
(3822) 515 780

Законодательная Дума
Томской области
Дата 12.07.2013 Время 13:28
№4097/0802-13



**МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

В Законодательную Думу
Томской области

Пушкина ул., д. 3, г. Томск, 634003,
тел./факс: 8 (3822) 65-89-71
e-mail: secret@justice.tomline.ru

24.05.2013 № 04-1509.
на № 6-Об/1604-13 от 16.05.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области рассмотрен проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» (далее – Проект).

К представленной редакции Проекта имеется следующее замечание.

Предлагаемой редакцией части 5 статьи 6 Закона Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» не учтены положения ч. 5.1 ст. 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которой установлено, что проект региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте субъекта Российской Федерации не менее чем за два месяца до их утверждения. Региональные нормативы градостроительного проектирования утверждаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных в границах такого субъекта Российской Федерации.

Коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», не выявлено.

Начальник Управления

Е. Г. Карташова

А.В. Лисихина
90-18-52

Законодательная Дума
Томской области
Дата 29.05.2013 Время 16:52
№3184/0522-13



Прокуратура Российской
Федерации

**ПРОКУРАТУРА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Беллинского, 14,
г. Томск, Россия, 634029

28.05.2013 № 7-18-2013

На № 6-051/1606-13 от 16.05.2013

В Законодательную Думу
Томской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О региональных
нормативах градостроительного
проектирования Томской области»

В прокуратуре области изучен проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области».

Указанный проект закона федеральному законодательству не противоречит.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции

И.П. Кошель

Н.А. Шишкунова, тел. 52-81-74

АБ № 037854

Законодательная Дума
Томской области
Дата 28.05.2013 Время 17:25
№3121/0512-13

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634050, г. Томск, пл. Ленина, 6

телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02


11.07.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»

Доработанный ко второму чтению проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» (принят в первом чтении постановлением Законодательной Думы Томской области от 27.06.2013 №1326), законодательству не противоречит. Замечаний и предложений не имеем.

Начальник отдела

 Л.Н. Железчикова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634050, г. Томск, пл. Ленина, 6

телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области»


Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Г.Кляйном (вх. № 2795/0801-13 от 15.04.2013), законодательству не противоречит.

В части 5.1 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации проект региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте субъекта Российской Федерации не менее чем за два месяца до их утверждения. Региональные нормативы градостроительного проектирования утверждаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных в границах такого субъекта Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, предлагаем часть 4 статьи 6 Закона Томской области от 11 января 2007 года № 7-ОЗ «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области» после слов «Администрацией Томской области» дополнить словами «, с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О региональных нормативах градостроительного проектирования Томской области». Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

Начальник отдела

 Л.Н. Железчикова
17.06.2013

Исп. Останин В.А.
тел. 51-08-51